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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou elektromagnetické kompatibility. Hlavní

důraz je kladen na elektromagnetické rušení, které je šířené zářením. Nedílnou součástí

práce je rozbor celé problematiky vlivu rušení na ostatní systémy - jak technické,

tak i biologické.

Dále je práce zaměřena na měření elektromagnetického rušení prostřednictvím záření

na konkrétním trakčním vozidle. V práci je rozebrán postup měření, který vychází z normy

ČSN EN50121. Měření bylo provedeno na lokomotivě ŠKODA 109E. Další část práce

se zaměřuje na zdroje rušení na drážním vozidle a na to, jak lze toto rušení eliminovat.
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Abstract

The Diploma thesis deals with the issue of electromagnetic compatibility. The main

emphasis is placed on electromagnetic disturbance that is transmitted by radiation.

An integral part of the thesis is the analysis of the problems and the influence

of disturbance on other systems, both a technical and biological in their complexity.

Furthermore, the work is focused on the measurement of electromagnetic disturbance

by radiation on a specific traction vehicle. The measurement procedure is based

on the CSN EN 50121 standard. The measurements were made on the ŠKODA 109E

locomotive. The next part of the thesis focuses on sources of disturbance on railway

vehicles and their elimination.
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Seznam symbolů a zkratek

AF anténní faktor

E intenzita elektrického pole

EMC elektromagnetická kompatibilita

EMI elektromagnetická interference (rušení)

EMS elektromagnetická susceptibilita (odolnost, imunita

f frekvence

fv1 počáteční frekvence pásma kde došlo k překročení limitu

fv2 konečná frekvence pásma kde došlo k překročení limitu

fx1 počáteční frekvence vyloučeného pásma

fx2 konečna frekvence vyloučeného pásma

H intenzita magnetického pole

Ir rušivý proud

PWM pulzně šířková modulace

r vzdálenost od zdroje rušení

r´ hraniční vzdálenost mezi blízkým a vzdáleným polem (Rayleighovo

kritérium)

SAR měrný pohlcený výkon

UP napětí na výstupu špičkového detektoru

UQP napětí na výstupu kvazi-špičkového detektoru

Ur rušivé napětí

VPS výkonová polovodičová součástka

X maximální velikost antény

Z0 vlnová impedance

λ vlnová délka
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou elektromagnetické kompatibility. Hlavní

důraz je pak kladen na elektromagnetické rušení, především na rušení, které se šíří

zářením. Nedílnou součástí práce je rozbor cele problematiky a vlivu rušení na ostatní

systémy, a to jak technické, tak i biologické.

Dále je práce zaměřena na měření elektromagnetického rušení prostřednictvím záření

na konkrétním trakčním vozidle. V prací je rozebrán postup měření, který vychází z normy

ČSN EN50121. Blíže je také popsána měřící aparatura, která se skládá z příslušných antén

a měřicího přijímače. Měření bylo provedeno na lokomotivě ŠKODA 109E podle drážní

normy ČSN EN50121-3-1 ed.2. V práci jsou také zmíněné rozdíly mezi edicemi této

normy. V další části se práce zaměřuje na zdroje rušení na drážním vozidle a jejich

eliminaci.
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1 Elektromagnetická komptabilita

Elektromagnetická kompatibilita (EMC) je definována jako schopnost zařízení,

systému nebo přístroje zachovat správně funkčnost, a to i v prostředí, v němž působí jiné

zdroje elektromagnetického signálu - jak přírodní, tak i umělé. Zároveň svojí vlastní

elektromagnetickou činností neovlivňuje své okolí, to znamená, že nevyzařuje signál,

který by byl rušivý pro jiné zařízení. [1,6]

Pojem elektromagnetická komptabilita vznikl v šedesátých letech v USA a označuje

novou vědeckotechnickou disciplínu, která má za úkol zkoumat podmínky slučitelnosti

provozu jednotlivých systémů a cest vedoucích k jejich optimalizaci. H. M. Schlike,

jeden z průkopníků snah o uznání elektromagnetické komptability, v roce 1968 řekl:

„Systém sám o sobě může být dokonale spolehlivý, bude však prakticky bezcenný

v provozu, pokud současně nebude elektromagneticky kompatibilní. Spolehlivost

a elektromagnetická kompatibilita jsou neoddělitelné požadavky na systém,

který má fungovat v každé době a za všech okolností.“ [1,6]

Základní členění problematiky EMC je na elektromagnetickou interferenci (rušení)

a elektromagnetickou susceptibilitu (odolnost). Elektromagnetická odolnost se zabývá

technickými opatřeními, která zvyšují odolnost objektu proti okolnímu

elektromagnetickému rušení. Na obrázku 1 jsou ukázány úrovně a meze rušení

a odolnosti. Úroveň rušení je generována konkrétním zařízením a je vyjádřena například

v dB v závislosti na kmitočtu. Mez rušení je maximální přípustná úroveň, která je určená

příslušnou normou daného zařízení. Rozdíl těchto úrovní vyjadřuje rezervu návrhu daného

zařízení z hlediska elektromagnetického rušení. U odolnosti je tomu obdobně. [3,6]
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Obr. 1: Definice úrovní a mezí vyzařování a odolnosti [3]

1.1 Elektromagnetická interference

Elektromagnetická interference (EMI) neboli elektromagnetické rušení je proces,

při kterém se signál generovaný zdrojem rušení přenáší prostřednictvím elektromagnetické

vazby do systému, který je tímto signálem rušen. Tento jev lze obecně posoudit jako

nežádoucí ovlivnění normální funkce elektrického nebo elektronického zařízení. [6]

Rušení však nezamořuje jen technické systémy, jeho vliv se projevuje i různými

nepřímými účinky na životní prostředí. Z tohoto důvodu se považuje elektromagnetické

rušení za problém nejen v odvětví technickém, ale i v ekologickém. Problematika

biologických systému je blíže popsána v kapitole 1.2 Elektromagnetická komptabilita

biologických systémů.[1]

Elektromagnetická interference se zabývá především identifikaci zdrojů rušení,

měřením rušivých signálů a identifikací parazitních přenosových cest. Jinak řečeno EMI

řeší příčinu rušení a jejich odstranění. K dosažení kompatibility celého sytému se dostává

pomocí technických opatření především na straně zdroje rušení a omezením vzájemných

vazeb s přijímačem rušení (přenosových cest).
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Vysokofrekvenční rušení je definováno od 9 kHz až po 400 GHz, nejčastěji je toto rušení

způsobeno použitím výkonových polovodičových součástek. [1,6]

1.2 Elektromagnetická komptabilita biologických systémů

EMC biologických systému se zabývá celkovým elektromagnetickým pozadím

životního prostředí včetně přípustných úrovní rušivého, ale i užitečného

elektromagnetického pole, a to jak od zdrojů přírodních, tak i umělých, a to vše s ohledem

na působení na živé organizmy. I přesto, že jsou tyto vlivy zkoumány již delší dobu,

existují na tuto problematiku různé názory. [6,7]

Pojem EMC biologických systému je většinou chápan v negativním slova smyslu,

a to jako možné riziko nebo přímé ohrožení zdraví živých organizmů. Existuje ovšem celá

řada aplikací, které napomáhají řešit různé technické problémy spojené se zdravím

nebo bezpečností. Biologické účinky elektromagnetického pole závisí na jeho charakteru,

době působení a na vlastnostech biologického objektu. Pod pojmem biologický objekt jsou

v první řadě chápáni uživatelé dané technologie (obsluha) a ostatní fyzické osoby, ale také

biologické objekty nižšího řádu - zvířata, rostliny, jednoduché buněčné systémy. Jelikož

každý biologický objekt reaguje na působení elektromagnetického pole jinak,

jeho adaptační, kompenzační a regenerační možnosti a schopnosti jsou individuální.

Z tohoto důvodu je velmi složité analyzovat změny v organismu a na základě statistických

výsledků dojít k obecně platným závěrům. [6,7]

Dále je třeba brát v úvahu skutečnost, že nežádoucí vlivy na člověka je potřeba dělit

na přímé působení elektromagnetického pole na jeho pracovišti (v zaměstnání) a působení

mimo pracoviště. Limity pro vystavení pracovníků jsou vyšší než pro obyvatelstvo,

protože zaměstnanci jsou poučeni o podmínkách na pracovišti, dále jsou proškoleni

a uvědomují si potenciální riziko. Zaměstnanci, kteří nejsou v práci, jsou považováni

za obyvatelstvo, a tudíž pro ně platí stejné limity. Z tohoto důvodu bylo vytvořeno dělení

na zaměstnance a ostatní osoby - obyvatelstvo. [6,7]
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V české republice s touto problematikou zabývá Nařízení vlády č. 291/2015 o ochraně


[…]

Pozadí Vozidlo

fx1
[MHz]

fx2
[MHz]

fx1
[MHz]

fx2
[MHz]

fv1
[MHz]

fv2
[MHz]

fv1
[MHz]

fv2
[MHz]

783,03 783,03 953,88 955,53 926,19 926,22 - -
783,12 783,12 955,71 955,92 926,49 926,73 - -
783,27 783,27 956,25 956,67 930,27 930,96 - -
783,60 783,63 956,91 957,57 931,20 931,20 - -
783,69 784,35 957,66 959,91 931,71 931,89 - -
784,41 784,41 - - 935,28 935,52 - -
784,56 784,56 - - 935,70 935,88 - -
784,80 784,95 - - 937,89 938,28 - -
788,34 788,34 - - 938,67 938,67 - -

Měřením byly zjištěny úrovně elektromagnetického rušení vyzařovaného při provozu

zkoušeného vozidla lokomotivy ŠKODA 109E v kmitočtovém rozsahu 9 kHz až 1 GHz.

Z hodnocení byla vyloučena kmitočtová pásma, ve kterých byla zjištěna úroveň šumu

pozadí vyšší, než požaduje norma ČSN EN 50121-3-1, ed. 2.

Měřením byla zjištěna nadlimitní úroveň elektromagnetického pole ve frekvenčních

pásmech 935,34 MHz až 935,49 MHz, 938,97 MHz až 939,00 MHz a na frekvencích

935,28; 951,63 a 955,68 MHz.

Frekvence, na kterých došlo k překročení limitu, spadají do downlink pásma

technologie GSM-R, která je využívána i v drážních aplikacích. Vzhledem k blízkosti

hlavního železničního koridoru Praha – Kolín nelze dostatečně během samotného měření

identifikovat rušivý vliv komunikace vozidel na této trati. Lze předpokládat, že uvedená

překročení limitu mají příčinu v nahodilé komunikaci technologií GSM na přilehlé hlavní

trati.
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Závěr

Cílem práce bylo změřit elektromagnetické rušení šířené zářením na konkrétním

drážním vozidlo elektrické trakce a určit u něj zdroje rušení.

Měření bylo provedeno na lokomotivě ŠKODA 109E, která je jednosystémová

a pracuje na systému 15 kV 16,7 Hz. Tato lokomotiva je určena pro německé drány.

Lokomotiva byla měřena podle drážní normy ČSN EN 50121-3-1 ed.2, která udává

maximální limity pro rušivé vyzařovaní elektromagnetického pole v pásmu od 9 kHz

do 1 GHz. Pro měření byl vypracován postup vhodný pro měření elektromagnetického

zaření na základně normy 50121. V měření byla použita smyčková anténa HFH2-Z2,

kombinovaná širokopásmová anténa typu bilog CBL6111D a měřící přijímač ESR 3.

Z hodnocení byla vyloučena kmitočtová pásma, ve kterých byla zjištěna úroveň šumu

pozadí vyšší, než požaduje norma. Měřením teda byla zjištěna nadlimitní úroveň

elektromagnetického pole v těchto frekvenčních pásmech 935,34 MHz až 935,49 MHz,

938,97 MHz až 939,00 MHz a na frekvencích 935,28; 951,63 a 955,68 MHz. Frekvence,

na kterých došlo k překročení limitu, spadají do downlink pásma technologie GSM-R,

která je využívána i v drážních aplikacích. Vzhledem k blízkosti hlavního železničního

koridoru Praha – Kolín nelze dostatečně během samotného měření identifikovat rušivý vliv

komunikace vozidel na této trati. Lze předpokládat, že uvedená překročení limitu mají

příčinu v nahodilé komunikaci technologií GSM na přilehlé hlavní trati.

Při tomto měření nebyly zjištěny žádné zdroje rušení, které by bylo potřeba

identifikovat případně omezit. Proto je v práci popsán postup, jak se postupuje

pří identifikaci zdrojů rušení na drážním vozidle během měření. Dále je uvedeno,

jaké prostředky lze využít při zamezení šíření elektromagnetického rušení do okolí.
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Přílohy

Příloha obsahuje výsledné grafy zobrazující křivky frekvenční závislosti

elektromagnetické emise. Zelená křivka zobrazuje naměřené hodnoty emisí, oranžová

křivka zobrazuje maximální hodnoty z naměřených hodnot pozadí před a po vlastním

měření, červená křivka znázorňuje mez, která je dána normou, a červená přerušována

křivka ukazuje mez sníženou o 6 dB.

Graf 1: Naměřené elektromagnetické emise v pásmu 9 kHz až 30 MHz

(stacionární zkouška)
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Graf 2: Naměřené elektromagnetické emise v pásmu 30 MHz až 1 GHz

(stacionární zkouška, horizontální polarizace antény)

Graf 3: Naměřené elektromagnetické emise v pásmu 30 MHz až 1 GHz

(stacionární zkouška, vertikální polarizace antény)

Měření elektromagnetického rušení šířeného zářením na drážních vozidlech elektrické
trakce Bc. Patrik Kalaj 2017

3

Graf 4: Naměřené elektromagnetické emise v pásmu 9 kHz až 30 MHz

(jízdní zkouška)

Graf 5: Naměřené elektromagnetické emise v pásmu 30 MHz až 1 GHz

(jízdní zkouška, horizontální polarizace antény)
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Graf 6: Naměřené elektromagnetické emise v pásmu 30 MHz až 1 GHz

(jízdní zkouška, vertikální polarizace antény)

Graf 7: Naměřené elektromagnetické emise v pásmu 9 kHz až 30 MHz

(zkouška při rekuperační brzdě)
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Graf 8: Naměřené elektromagnetické emise v pásmu 30 MHz až 1 GHz

(zkouška při rekuperační brzdě, horizontální polarizace antény)

Graf 9: Naměřené elektromagnetické emise v pásmu 30 MHz až 1 GHz

(zkouška při rekuperační brzdě, vertikální polarizace antény
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