Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------|
| Název práce: | Měření elektromagnetického rušení šířeného zářením na drážních vozidlech elektrické trakce | | |
| Student: | Bc. Patrik KALAJ | Std. číslo: | E15N0067P |
| Vedoucí: | Ing. Jaroslav Škubal, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 40 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 10 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 12 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant při řešení problému postupoval samostatně, strukturu práce si zvolil sám, dokázal, že je schopen pracovat s odbornou literaturou a iniciativně vyhledával rady a doporučení pracovníků, kteří se měřením tohoto typu zabývají. Vlastní měření lokomotivy provedl s podporou pracovníka Oborového výzkumu Skoda Transportation, stejně tak jako vyhodnocování naměřených hodnot. Vždy si počínal aktivně a iniciativně. Práci poněkud kazí některé nedostatky, které nejsou ničující, ale celkový dojem z práce poněkud kazí. Např. na str.28 jsou uvedeny stejné vzorce pro magnetické a elektrické pole, na str. 26 a 39 je uvedený neplatný odkaz na kapitolu, dále jsou v práci některé gramatické chyby a chyby v interpunkci. Ukazuje to na nedostatečnou kontrolu ze strany diplomanta.

Připomínka:

Na obrázku 1 není jasné, jaká veličina je na svislé ose. Podejte vysvětlení.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 30.5.2017

.....
podpis vedoucího práce